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ABSTRAKT

BLÁHOVÁ, Simona. Rizika spojená s repatriací zemřelých. [Bakalářská práce]. Univerzi-

ta Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení. Ústav ochrany obyvatelstva.

Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.).

Studijní program: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB,

2014, 45 s.

Předmětem této bakalářské práce je posouzení rizik spojených s repatriací zemřelých osob.

V teoretické části se práce zabývá právními předpisy mezinárodní přepravy zemřelých

a všeobecným popisem dané problematiky. Praktická část se poté zaměřuje na analýzu

vybraných rizik a návrhu jejich redukce.

Klíčová slova: analýza, převoz, tělo zemřelého, repatriace

ABSTRACT

BLÁHOVÁ, Simona. Risks Associated with Repatriation of Human Remains. [Bachelor's

thesis]. Thomas Bata University Zlin, Faculty of Logistic and Crisis management. Crisis

Management Institute. Supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level of professional

qualification: Bachelor (Bc.) in a degree programme: Process Engineering, degree course:

Risk control. Zlin: FLCR TBU, 2014, 45 pages.

The subject of this bachelor thesis is the risk assessment associated with the repatriation of

deceased persons. The theoretical part deals with the international regulations for transporting

the deceased and the general description of the issue. The practical part of my thesis focuses on

the analysis of selected risks and the proposals of their reduction.
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ÚVOD

V současné době lidé cestují mnohem více než dřív. A také mnohem dál. Tato příležitost,

do té doby pro většinu našeho národa nepoznanou - možnost svobodně cestovat kam si

člověk umane, přinesla listopadová revoluce v roce 1989 a změna režimu, který většinu

cestovatelských myšlenek do té doby držel pod pokličkou. V minulosti byla cesta do nej-

bližšího města považována za něco úžasného a návštěva hlavního města se téměř rovnala

zážitku na celý život. Proto se lidé tolik nesetkávali s řešením převozu zemřelého zpět do-

mů, do vlasti. V dnešní době existují nové způsoby dopravy, auta a letadla jsou rychlejší

a jízdenky levnější, a tak se čím dál více lidí odhodlává cestovat i do vzdálenějších míst.

S touto možností ale přichází každoročně několik stovek Čechů v zahraničí o život. Smrt

blízkého člověka je pak vždy bolestnou životní zkušeností, která se nevyhne nikomu z nás.

Bohužel není omezena jen na akt samotného rozloučení s milovaným člověkem - pro po-

zůstalé představuje také celou řadu úkonů, které musí zařídit, aby rozloučení proběhlo dů-

stojně.

Cílem této bakalářské práce je vymezení a analýza vybraných rizik repatriace lidských

pozůstatků a ostatků. Pro splnění tohoto účelu této práce jsem si vytýčila následující cíle:

 posouzení všech nejdůležitějších právních norem spjatých s tímto procese,

 analýzu vybraných rizik s ohledem na pozůstalé ale i pracovníky pohřební služby;

 návrhy možných opatření, které by vedly k zlepšení situace.

Při psaní práce jsem vycházela z osobních pohovorů s pracovníky dvou pohřebních slu-

žeb - p. Hradilem z Pohřební služby Hradil z Bystřice pod Hostýnem a p. Kunovským

z Pohřebnictví Zlín, spol. s.r.o., jenž mají dlouholeté zkušenosti s prováděním repatriací

zemřelých.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části uvádím přehled práv-

ních předpisů a norem, které souvisí s procesem repatriace zemřelých osob. Praktická část

pak rozebírá vybrané druhy rizik pomocí nástrojů pro analýzu rizik a přináší interpretaci

jejich výsledků. V poslední kapitole navrhuji několik opatření, která mohou přispět ke sní-

žení rizik spojených s repatriací zemřelých.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV

K orientaci v problematice repatriace zemřelých a následného posouzení možných rizik

s ní spojených je třeba se seznámit s legislativou českou, zejména však s mezinárodními

dohodami a úmluvami týkajících se nakládáním a přepravy mrtvých těl.

1.1 Základní pojmy

Technické termíny, používané v oblasti pohřebnictví, jsou specifikovány platnou legislati-

vou. Následující podkapitoly tyto pojmy, které tato bakalářská práce hojně využívá, blíže

popíší.

1.1.1 Lidské pozůstatky

Lidskými pozůstatky se rozumí mrtvé lidské tělo, případně jeho části, které ještě nebyli

pohřbeny. Výjimkou jsou mrtvá lidská těla, která za podmínek stanovených zvláštním

právním předpisem jsou použita pro potřeby lékařské vědy, výzkumu nebo k výukovým

účelům a zpopelněna ve spalovně zdravotnického zařízení podle zvláštního právního před-

pisu.

1.1.2 Lidské ostatky

Pokud bylo mrtvé lidské tělo pohřbeno a pak exhumováno, nejedná se již o lidské po-

zůstatky, ale o lidské ostatky.

1.1.3 Přeprava

Přepravou je označován jakýkoliv vnitrostátní nebo mezinárodní přesun zesnulého vozem,

vlakem, lodí nebo letadlem.

1.1.4 Rakev

Rakev je schránkou na lidské pozůstatky. Různé legislativní normy se různí v požadavcích

na technické specifikace rakví.

1.1.5 Repatriace

Repatriace znamená návrat do vlasti, pro účely této práce se repatriací rozumí návrat ze-

snulých do země původu, nebo země podle požadavku pozůstalých.
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1.1.6 Úmrlčí pas a průvodní list

K přepravě lidských pozůstatků je vyžadováno identifikačních dokladů zemřelého, přičemž

podle evropské dohody je třeba průvodního listu, zatímco mezinárodní ujednání vyžaduje

úmrlčí pas.

1.2 Proces repatriace

Lidé odedávna rádi a hodně cestovali. Cestování by mělo pro nás být krásným zážitkem,

které by jsme si měli užívat a mít z něj dobrý pocit a hezké zážitky. Bohužel se někdy pod

vlivem různých okolností přihodí lidské neštěstí v podobě nečekaného úmrtí účastníka

dané cesty. V případě takové politováníhodné situace, že zemře občan České republiky

(dále ČR) v zahraničí, je doporučován, podle dané situace, následující obecný postup:

 kontaktujeme telefonicky či jiným spojením zástupce pojišťovny, s kterou bylo

sjednáno pojištění, resp. její asistenční službu;

 pohřební službu (dále PS) v České republice;

 cestovní kancelář, cestovala-li zemřelá osoba s ní;

 konzulární oddělení zastupitelského úřadu České republiky, v jehož obvodu působ-

nosti k úmrtí došlo či odbor konzulárních činností Ministerstva zahraničních věcí

České republiky.

Tyto úkony je oprávněna vyřizovat fyzická nebo právnická osoba sjednávající převoz

a následné pohřbení v zemi původu (zejména osoba žijící se zemřelým ve společné do-

mácnosti, osoba blízká, v případě služební cesty vysílající organizace). Zastupitelský úřad

ČR, který má působnost pro daný stát, či odbor konzulárních činností Ministerstva zahra-

ničních věcí ČR informují blízké osoby a poskytnou jim informace a doporučení

k dalšímu postupu.

Další účastníci na postupu mohou být podle vzniklé situace i policisté, státní zástupce, pra-

covníci nemocnice, ústavu soudního lékařství, pohřební služby, matričních úřadů a další.

Jejich činnosti závisí na povaze konkrétního případu a ustanoveních právních předpisů

cizího státu. V podstatě je však požadováno podání informací mající rozhodující význam

k zemřelé osobě apod.

V jakých lhůtách se musí repatriace vyřídit je dáno správními řády jednotlivých států, kde

k úmrtí došlo [1].
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Pro převoz zemřelých zpět do vlasti se nabízí dvě možnosti a to převoz lidských pozůstat-

ků a jejich následné pohřbení ve vlasti nebo zpopelnění v zemi, kde došlo k úmrtí, a převoz

zpopelněných ostatků. Převoz lidských ostatků je vzhledem k pracovníkům PS vždy rizi-

kovější, než převoz zpopelněných ostatků, kdy popel nepředstavuje žádné biologické rizi-

ko.

1.3 Zastupitelské úřady České republiky v zahraničí

Zastupitelské úřady ČR a Ministerstvo zahraničních věcí ČR mají neustálou 24 - hodino-

vou diplomatickou službu, která je určena pro případy řešení nenadálých životních situací,


[…]


zu zboží či drog za využití těla zemřelého, dále pak riziko plné kapacity přepravního leta-

dla a jeho nákladního prostoru či možnost nákazy infikovanou krví a manipulace s lidský-

mi ostatky zemřelého.

Z výše uvedeného považuji finanční stránku přepravy zesnulého domů za největší rizikový

faktor spojený s repatriací mrtvých.
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5 REDUKCE VYBRANÝCH RIZIK SPOJENÝCH S REPATRIACÍ

ZEMŘELÝCH

Na základě provedených analýz vyjmenovaných rizik spojených s repatriací zemřelých

osob navrhuji tato opatření k redukci vybraných rizik s ohledem na pracovníky PS:

 řádné a pravidelné školení zaměstnanců PS o dodržování BZOP v pohřebnictví,

zejména zdůrazňování o nutnosti důsledného používání jednorázových gumových

ochranných rukavic a používání desinfekčních prostředků na ruce po každé mani-

pulaci s lidskými pozůstatky a ostatky. Obnáší to i dávku sebekázně, protože stejně

jako v jiných odvětvích lze sklouznout k rutině a polevení na bezpečnostních opat-

řeních;

 před jízdou vždy zkontrolovat technický stav vozidla a jeho povinnou výbavu. Při

delších jízdách dbát na dostatečný odpočinek před jízdou a během jízdy dělat pre-

ventivní přestávky. Dodržování dopravních předpisů a předepsané rychlosti;

 eliminovat riziko zneužití převáženého těla k ilegální činnosti jako je pašování růz-

ného zboží či drog je složitější, naštěstí se daný jev vyskytuje ojediněle.

 v rámci zvýšení kvality poskytovaných služeb zajišťovat školení zaměstnanců. Zá-

kladem by mělo být dodržování etiky, znalosti legislativy při převozech pozůstatků

a ostatků a také znalost základních zdravotnických dovedností.

Redukce rizika z pohledu pozůstalých:

 při úmrtí s nesjednaným cestovním pojištěním oslovit několik PS a nechat si vyho-

tovit cenovou nabídku repatriačních prací s převozem těla. Rozhodnout se pak

o způsobu provedení podle své ekonomické situace. Pokud je cena za její provedení

nad rámec našich možností, zvolit možnost zpopelnění zesnulého v místě úmrtí

a nechat jej zaslat domů poštou či kurýrní službou. Pokud je i takovéto řešení pro

nás ekonomicky neúnosné, lze nechat mrtvého pohřbít v zemi skonu a až se naše

ekonomická situace zlepší, nechat převést ostatky do vlasti až poté;

 nejlepším řešením je předcházení ekonomického rizika plynoucího z repatriace ze-

mřelých. Spočívá v zodpovědném přístupu nejen ke své osobě, ale především ke

svým příbuzným, kteří by v případě našeho úmrtí museli řešit nepříjemnou situaci

a při každé, byť jednodenní návštěvě zahraničí si sjednávat cestovní pojištění, které

zahrnuje i repatriační služby.
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Povědomí občanů o výhodách cestovního pojištění je již na dobré úrovni, většina z nás si

před dovolenou pojistku sjednává. Ale i zde se může objevit zádrhel. Při shromažďování

podkladů k mé práci jsem narazila při pohovoru s pracovnicí na přepážce jedné nejmeno-

vané pojišťovny na fakt, že některé pojišťovny v cestovním pojištění nemají zahrnutou

repatriaci. Pojišťují jen možnost smrti následkem úrazu. Proto bychom měli být opatrní při

lákání na pojistku za "velmi výhodnou" cenu a měli se raději vždy při sjednávání cestovní-

ho pojištění ptát na to, zda pojistka obsahuje i repatriační služby.
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ZÁVĚR

Ačkoliv každý ví, že jednou zemře, většinou se o smrti, a tím, co je s ní spojené, nechce bavit.

Bojí se, protože je to něco neznámého a zvláštního, něco co nahání hrůzu, děsí je. Proto se

najde spousta lidí, kteří o tom nechtějí přemýšlet a ani se jim nelze nedivit. A možná právě

proto mají sklon podceňovat rizika, nevyjímaje toho, které se pojí s cestováním. Vždyť, co by

se jim mohlo stát? Ale jak praví jedno lidové rčení - neštěstí nechodí po horách, ale po

lidech.

Tato bakalářská práce se proto zaměřila na posouzení možných rizik spojených s mezinárod-

ním převozem zemřelých osob ze zahraničí zpět do vlasti.

Při zpracování této práce jsem čerpala z poznatků, které jsem získala po dobu svého studia,

z nastudované literatury, z dostupných internetových zdrojů a také zejména z konzultací s pra-

covníky pohřebních služeb s dlouholetou praxí s prováděním repatriací.

V teoretické části jsem se zaměřila na popsání současného stavu, na právní předpisy, které

souvisí s mezinárodní přepravou mrtvých a vymezila druhy mezinárodní přepravy zemřelých.

V praktické části jsem se věnovala vymezení jednotlivých druhů rizik, které související s re-

patriací a tento proces mohou negativně ovlivnit. Tyto rizika jsem analyzovala za pomocí

SWOT analýzy a bodové polokvantitativní metody PNH a interpretovala jejich výsledky. V

poslední kapitole jsou předloženy návrhy na redukci možných rizik, které by vedly ke snížení

výskytu daných jevů s ohledem na osoby, kterých se navrhované opatření dotýká.

Cílem práce bylo přiblížit jednu z činností prováděnou v oboru ne zrovna typickém pro podni-

kání a oblasti rizika, s kterými pracovníci PS, nebo také pozůstalí, mohou setkat. Práce měla

přínos i pro mě samotnou, dala mně možnost poznat danou problematiku trochu hlouběji, po-

tlačila můj pocit tabuizace z obávaného oboru a nutila mě zamýšlet se nad věcmi, které by

normálně člověku vůbec nevytanuly na mysl.
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