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Téma bakalářské práce:

Rizika spojená s repatriací zemřelých

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BcP), která pojednává o rizikách spojených s repatriaci zemřelých, je na
řešení náročné téma. Název tématu práce navrhla sama jeho autorka.

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu pěti kapitol a je rozdělena do dvou částí.
V teoretické části se autorka práce zabývala právními předpisy mezinárodní přepravy
zemřelých a všeobecným popisem dané problematiky. V praktické části se zaměřila
na analýzu vybraných rizik spojených s repatriací zemřelých a návrhu jejich redukce.

Při zpracování BcP autorka práce prokázala velmi dobré teoretické vědomosti, které se snažila
aplikovat v praktické části na řešený problém a to včetně svých návrhů. Za pozitivní považuji
použití metody SWOT analýzy a bodové polokvantitativní analýzy PNH.
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Formální úprava práce je na průměrné úrovni. Drobné nedostatky nesnižují kvalitu práce.
Práce je vhodně doplněna obrázky (5), tabulkami (5) a přílohami (4).

Autorka BcP použila dostatečný počet zdrojů a prokázala znalost práce s odborným textem.

Problémy spojené s řešením autorka práce konzultovala s vedoucím, ale všechny připomínky
už nebyla schopna z časových důvodů zrealizovat.

Základní cíl i další úlohy vytyčené v zadání autorka práce splnila velmi dobrým způsobem.

Práce není plagiát. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 14.5.2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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